(33) *Γηρσάμ*. Eodem, quo Levi primogenitum
 filium vocavit nomine, et Moyses pronepos Levi
 primam prolem appellavit, et ob eandem ratio-
 nem. Nam uti hoc loco dicitur de filio Levi: Καὶ
 ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Γηρσάμ· ὅτι ἐν τῇ γῆ ἡμῶν
 παροικοὶ ἦμεν· ita quoque de filio Moysis scriptum
 est (Exod. ii, 22): Καὶ ἐπωνόμασεν τὸ ὄνομα αὐτοῦ
 Γηρσάμ, λέγων, ὅτι παροικός εἰμι ἐν γῆ ἀλλοτρίᾳ, uti
 versio τῶν Ὁ' sonat, qui tamen Gen. xlvi, 14 posue-
 runt Γηρσῶν, non Γηρσάμ, adeo ut utrovis modo
 recte dicatur. Vitio autem librariorum merito at-
 tribuit aliam hujus nominis lectionem Origenes
 tom. VIII *Comment. in Joan.* p. 152: Εἰς τῶν
 υἱῶν Λευὶ, ὁ πρῶτος, Γερσῶν ἐν τοῖς πλείστοις τῶν
 ἀντιγράφων ὀνόμασται, ἀντὶ τοῦ Γηρσῶν, ὁμόνυμος
 συγγάνων τῶ πρωτοτόκῳ Μωσέως, ἐκατέρων διὰ τὴν
 παροικίαν ἐν γῆ ἀλλοτρίᾳ γεννηθέντων, τοῦ ὀνόματος
 ἐπιόμιμος χρισμένου. *Usum filiorum Levi, primus, in
 pluribus exemplaribus Geson nominatus est pro eo
 quod est Gerson, ejusdem nominis existens cum pri-
 mogenito Moysis, nomine apte utrisque imposito, quod
 geniti fuissent in terra aliena. Id.*

(34) *Μεραρί*. *Μεραρήν*. Id.

(35) Ἡ δὲ Ἰοχαβεδ ἔσ' ἔτει ἐτέχθη ἐν Αἰγύ-
 πτῳ. Hunc locum nativitatis Jochabedæ assignavit
 ipse ejus filius Moyses (Num. xxvi, 59). Ratione

XI. « Quando igitur accepi uxorem, eram anno-
 rum 28, cui nomen erat Melcha. Et concipiens pe-
 perit (filium), et vocavit nomen ejus Gersam; quo-
 niam in terra nostra advenæ eramus; Gersam
 enim *incolatum* significat. Sciebam autem de
 ipso, quod non erit in primo ordine. Secundo Kaath
 genitus est, in tricesimo quinto anno, ad orientem
 solis. Videbam autem in visione, quod medius in
 excelsis stabat omnis synagogæ. Propter hoc vocavi
 nomen ejus Kaat, quod est, *principium magnitudi-
 nis, et instructio*. Et tertio peperit mihi Merari qua-
 dragesimo anno vitæ meæ. Et quia difficulter pepe-
 rit mater ejus, vocavit eum Merari, quod est, *ama-
 ritudō mea*; quoniam et ipse mortuus est. Jochabed
 vero sexagesimo quarto anno nata est in Ægypto:
 B gloriosus vero eram tunc in medio fratrum meo-
 rum.

XII. « Et accepit Gersam uxorem, et peperit ei
 Lomni, et Semei. Et filii Kaath; Abram, Isaac, Che-
 bron et Oziel. Et filii Merari; Mooii, et Omusi. Et in
 nonagesimo quarto anno meo, accepit Abram Jo-
 chabed filiam meam sibi in uxorem; quoniam in
 una die nati sunt, ipse et filia mea. Octo annorum
 eram, quando ingressus sum terram Chanaan; et
 octodecim annorum, quando interfeci Sichem; et
 novem decim annorum sacerdotio functus sum; et
 viginti octo annorum, accepi uxorem; et quadra-
 ginta annorum, ingressus sum in Ægyptum. Et
 ecce, filii mei estis, tertia generatio. Joseph centesi-
 mo et decimo octavo anno ætatis meæ mortuus est.

XIII. Et nunc, filii mei, mando vobis ut timeatis
 temporis autem contrarius quidem est auctori no-
 stro R. Salomo Jarchi, qui eam vult natam *inter
 muros in ipso ingressu in Ægyptum*: ast antea con-
 ceptam, adeoque inter triginta tres animas nume-
 rat, quæ cum Jacobo Ægyptum ingressæ dicuntur
 (Gen. xlvi, 15). Quam opinionem etiam aliis rab-
 binis placuisse testatur Manasses *Conciliat. quæst.*
 62, in *Genesisin*. Verum merito his contradixit Aben-
 ezra, urgens hac ratione Jochabedam fuisse cen-
 tum et triginta annorum, quando Moyses peperit;
 cum tamen Scriptura miraculi instar referat, Sa-
 ram nonagenariam peperisse Isaacum. Quapropter
 existimat ipsum Jacobum inter istos triginta tres
 numerandum, Jochabedam autem diu post in Ægy-
 pto natam esse. Eadem cum Abenezra R. Levi Ben
 Gerson et Abarbanelem sentire, refert Manasses
 D loco citato. Atque sic etiam noster auctor, qui in-
 super annum ætatis Levi quo Jochabed nata est,
 designat, recentioribus rabbinis plane ignotum. Id.

(36) *Λομνί*. *Λομνήν*. Id.

(37) Ἄβράμ. Sive auctor *Testamentorum*, sive
 scriba in Apographo erravit, dum Ἄβράμ posuit
 pro Ἀμράμ, commutatis perperam litteris β et μ;
 sicut et paulo ante Λομνί pro Λοβνί scriptum est.
 Cæterum de his nominibus posterorum Levi, tota-
 que ejus genealogia lege Exod. vi, 16, seqq., unde
 auctor noster sua descripsisse videtur. Id.

(38) Ἰσαάρ. Ἰσαχάρ. Id.

(39) *Μολθῆ*. *Μοθλή*. Id.

(40) Ἰεράτευσα. Τῷ Κυρίῳ add. Id.

(41) *Καὶ νῦν*, x. τ. λ. Hunc locum, sed parum
 emendate, recitat ex ms. archiepiscopi Cantuarien-
 sis, Henricus Whartonus in *Auctario Historiæ dog-
 maticæ* J. Usserii *De Scripturis et sacris vernaculis*,
 cap. 2, pag. 322.

Dominum Deum nostrum ex toto corde; et ambulante in simplicitate cordis secundum omnem legem ipsius. Docete autem et vos filios vestros litteras, ut habeant intellectum in omni vita eorum, legentes indesinenter legem Dei; quoniam omnis qui cognoscit legem Dei, honorabitur et non erit peregrinus, quocumque vadit. Amicos quoque multo plures suis genitoribus habebit, et desiderabunt multi hominum servare ei, atque audire legem ex ore ipsius. Facite justitiam, filii mei, in terra, ut inveniat in caelis; et seminate in animabus vestris bona, ut inveniat ea in vita vestra. Si enim seminatis mala, omnem turbationem et tribulationem metetis. Sapientiam possidete in timore Dei cum studio; quoniam si fiat captivitas, et civitates disperdantur, et regiones, et aurum, et argentum, et omnis possessio pereat, sapientis sapientiam nullus potest auferre, nisi caecitas impietatis et obsecratio peccati; quoniam erit ei haec et apud hostes clara, et in terra aliena patria, et in medio inimicorum invenietur amicus. Si doceat haec et faciat, sedebit in throno cum rege, sicut et Joseph frater noster.

XIV. « Et nunc, filii, cognovi ex Scriptura Enoch quod in fine impie agetis, in Dominum manus injicientes in omni malitia; et confundentur in vobis fratres vestri, et omnibus gentibus fiet illusio. Et enim pater noster Israel mundus erit ab impietate principum sacerdotum, qui injicient manus suas in Salvatorem mundi. Mundum est caelum supra terram, et vos estis luminaria caeli, ut sol et luna. Quid facient omnes gentes, si vos obtenebrescatis in impietate, et inducatis maledictionem super genus vestrum, super quos (exortum est) lumen mundi, datum in vobis ad illuminationem omnis hominis? hoc volentes extinguere, contraria mandata docentes Dei justificationibus, oblationes Domini atrocitabimini, et de partibus ipsius furabimini; et antequam sacrificetis Domino, assumetis electa; et in contemptu comedentes cum meretricibus, in avaritia mandata Domini docebitis; eas quae sub viris sunt, coinquinabitis; et virgines Jerusalem violabitis; et meretricibus et adulteris copulabimini; filias gentium accipietis in uxores, purificantes eas purificatione iniqua; et efficietur mistio vestra ut Sodoma et Gomorrha in impietate, et inflabimini in sacerdotio, adversus homines elati; nec eos solum,

(42) Γενήσεται. Γενήσεσθε, fietis, rectius. GRAB.

(43) Ὁ οὐρανός. Ὁ ἥλιος.

(44) Τοῦ οὐρανοῦ. Τοῦ Ἰσραὴλ. Id.

(45) Ὁν. Οὐ. Id.

(46) Θέλontες ἀνελεῖν, etc. Paulo ante dixerat Judaeos manus violentas illaturos in Dominum Salvatorem mundi; et jam iterum repetens quod eadem ejus sint facturi, aliud jungit crimen, nempe quod sacrificia Deo haud debite sint oblaturi. Ob utrumque simul Judaeos reprehendit quoque Deus per os Malachiae 1, 13, his notatu dignis verbis: $\text{עָשׂוּ אֶת־הַקֹּדֶשׁ לְבַרְזָל}$. Et dixistis, ecce qualis vi-

θεῖσθαι Κύριον τὸν Θεὸν ἡμῶν ἐξ ὅλης τῆς καρδίας· καὶ πορεύεσθε ἐν ἀπλότητι καρδίας κατὰ πάντα τὸν νόμον αὐτοῦ. Διδάξατε δὲ καὶ ὑμεῖς τὰ τέκνα ὑμῶν γράμματα, ἵνα ἔχωσι σύνεσιν ἐν πάσῃ τῇ ζωῇ αὐτῶν, ἀναγινώσκοντες ἀδιαλείπτως τὸν νόμον τοῦ Θεοῦ· ὅτι πᾶς, ὃς γινώσκει τὸν νόμον Θεοῦ, τιμηθήσεται, καὶ οὐκ ἔσται ξένος, ὅπου ὑπάγει. Καί γε πολλοὺς φίλους ὑπὲρ γονεῖς κτήσεται, καὶ ἐπιθυμήσουσι πολλοὶ τῶν ἀνθρώπων δουλεύσαι αὐτῷ, καὶ ἀκούσαι νόμον ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ. Ποιήσατε δικαιοσύνην, τέκνα μου, ἐπὶ τῆς γῆς, ἵνα εὐρήτε ἐν τοῖς οὐρανοῖς· καὶ σπείρατε ἐν ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν ἀγαθὰ, ἵνα εὐρήτε αὐτὰ ἐν τῇ ζωῇ ὑμῶν. Ἐὰν γὰρ σπείρητε κακὰ, πᾶσαν ταραχὴν καὶ θλίψιν θερίσετε. Σοφίαν κτήσασθε ἐν φόβῳ Θεοῦ μετὰ σπουδῆς· ὅτι ἐὰν γένηται αἰχμαλωσία, καὶ πόλεις ὀλοθρευθῶσι, καὶ χώραι, καὶ χρωσὸς, καὶ ἀργυρος, καὶ πᾶσα κτήσις ἀπολείται, τοῦ σοφοῦ τὴν σοφίαν οὐδεὶς δύναται ἀφελῆσθαι, εἰ μὴ τυφλωσὶς ἀσεβείας καὶ πῆρωσις ἀμαρτίας· ὅτι γενήσεται αὐτῷ αὐτὴ καὶ παρὰ τοῖς πολεμίοις λαμπρά, καὶ ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίας πατρὸς, καὶ ἐν μέσῳ ἐχθρῶν εὐρεθήσεται φίλος. Ἐὰν διδάσκη ταῦτα, καὶ πράσση, σύνθρονος ἔσται βασιλέως, ὡς καὶ Ἰωσήφ ὁ ἀδελφὸς ἡμῶν.